
1 

 

 
Istituto Nazionale 
Previdenza Sociale                                              

 
DIREZIONE REGIONALE CALABRIA 
 

Il direttore 

 
 

DETERMINAZIONE n. 215  del 29/12/2017 

 

 

Oggetto: Direzione provinciale INPS di Cosenza, Piazza Loreto 22/A 

              Lavori di manutenzione ordinaria della centrale idrica.  

              Aggiudicazione in favore della Ditta Ritacca A.S.F. s.a.s. di Ritacca Francesco  c.  da  

              Rende (CS) 

              Codice Identificativo di Gara (CIG): Z1620F103C 

              Codice CUP: F82H17000120005 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante: «Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture», pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale, serie generale, n. 91, in data 19 aprile 2016; 

VISTA la Delibera n. 163 del 22 dicembre 2015 dell’A.N.AC. recante «Attuazione dell’art. 1, 

commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2016» con la quale è stato 

definito l’ammontare della contribuzione dovuta all’Autorità Nazionale Anticorruzione, da parte 

dei soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla propria vigilanza nonché i termini e le modalità 

del versamento della contribuzione; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato con 

deliberazione consiliare n. 172 del 18.5.2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’INPS approvato, con determinazione n. 117 del 

17 luglio 2014, dal Commissario straordinario; 

VISTA la Determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, avente ad oggetto 

«Regolamento di organizzazione dell’Istituto» come modificata dalla Determinazione 

presidenziale n. 100 del 27 luglio 2016 e, successivamente, dalla Determinazione 

presidenziale n. 132 del 12 ottobre 2016 avente ad oggetto «Modifiche al Regolamento di 

organizzazione dell’Istituto di cui alla Determinazione n. 89/2016, come modificata dalla 

Determinazione n. 100/2016»; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato dal Presidente con 

determinazione n. 110 del 28 luglio 2016; 

 

VISTA la determinazione n. 169 del 27 dicembre 2016 con la quale il Presidente dell’INPS ha 

deliberato il progetto di bilancio preventivo dell’INPS per l’esercizio 2017; 



2 

 

VISTA l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2017 da parte del Ministro del 

lavoro e delle politiche sociali, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del d.lgs. n. 479/1994, 

intervenuta con nota n. 6946 del 20/04/2017; 

VISTO il progetto di prima nota di variazione al bilancio 2017, approvato dal Presidente con 

determinazione n. 98 del 7 giugno 2017; 

VISTA la prima nota di variazione al bilancio 2017, approvata dal Consiglio di Indirizzo e 

Vigilanza in via definitiva, ai sensi dell’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, 

con la deliberazione n. 22 del 18 luglio 2017 

VISTA la determinazione presidenziale n. 37 del 24/01/2017, di attribuzione dell’incarico di 

Direttore regionale Calabria, a decorrere dal primo febbraio 2017; 

VISTA la determinazione n. 172 dell’ 11.12.2017 con la quale è stato autorizzato  per 

l’affidamento dei lavori l’utilizzo dello strumento telematico messo a disposizione da Consip 

S.p.A., mediante l’indizione di una RDO con la procedura MEPA con invito a presentare offerta 

rivolto a tutti gli operatori in possesso della qualificazione per la categoria prevalente OS3 tra 

quelli selezionati a seguito della pubblicazione in data 01/07/2016 del bando per l’esecuzione 

dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di cui all’art. 3 comma 1, lettera a) e b) del 

D.P.R. 380/2001 per l’importo fino a € 1.000.000,00; 

 

PRESO ATTO che la spesa complessiva presunta autorizzata per l’esecuzione dei lavori è di 
25.307,38  euro così suddivisa: 

- esecuzione dei lavori: 25.000,00 euro sul cap. 5U110401604 del bilancio di previsione 

2017; 

- somme a disposizione della D.C. Risorse Umane ai sensi dell’art. 113 comma 2 del 

D.Lgs. n. 50/2016 per incentivo per le attività di programmazione e di controllo delle 

procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici, di responsabile del 

procedimento, di direzione dei lavori (…) e di collaudo tecnico amministrativo (…): 

307,38 euro sul cap. 4U110202400 del bilancio di previsione 2017. 

 

VISTA la Determinazione n. 213 del 28/12/2017,  , con la quale è stata nominata la 

Commissione di gara; 

 

DATO ATTO che entro il termine di scadenza della RDO 1812888 per la presentazione delle 

offerte, previsto nel bando per il 21/12/2017  ore 12,00 è pervenuta n.  1 (una) offerta: 

 

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di 

partecipazione 
Lotti a cui ha 
partecipato 

Data 

presentazione 
offerta 

1 
RITACCA A.S.F. 
S.A.S. DI RITACCA 
FRANCESCO & C. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
20/12/2017 

18:18:23 

 

RICHAMATO integralmente il verbale di gara n. 1 del 28/12/2017, di apertura e svolgimento 

delle operazioni di gara ed  esame della documentazione amministrativa ed economica ; 

 

CONSIDERATO che all’esito della disamina la Commissione ha stilato a seguito dell’apertura 

delle buste contenenti le offerte economiche la seguente graduatoria: 

 

Offerente Documentazione Lotto 1  

Ragione sociale Offerta 



3 

 

Offerente Documentazione Lotto 1  

Ragione sociale Offerta 

RITACCA A.S.F. S.A.S. DI RITACCA 

FRANCESCO & C. 
11.880,00 Euro  

 

VISTO il verbale di gara n. 1 del 28/12/2017 con il quale la Commissione di gara ha disposto 

l’aggiudicazione provvisoria dei lavori in favore della Ditta Ritacca A.S.F. di Ritacca Francesco  

c. da Rende (CS) per il prezzo di  € 11.880,00 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

pari ad € 500,00 ed oneri fiscali ; 

RILEVATO che il Capitolato Speciale d’Appalto della gara all’art. 1 “ OGGETTO DELL’APPALTO” 

recita  “ omissis…………………… La gara di appalto e la successiva aggiudicazione sono regolate con il 

sistema della procedura MEPA – Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con RDO – 

Richiesta di Offerta, con procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2. lettera b) del D.Lgs. n. 

50/2016 con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 

50/2016, cioè con aggiudicazione al prezzo più basso determinato mediante offerta a prezzi unitari e a 

corpo per singoli componenti (vedi allegato 1/Bis - Lista delle categorie di lavoro e forniture), con 

l'avvertenza che si procederà all'aggiudicazione anche nel caso di unica offerta valida” 
RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 32 commi 6 e 7, del D.Lgs. n. 50/2016, la presente 

aggiudicazione definitiva diverrà efficace all’esito della positiva verifica del possesso dei 

prescritti requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs.50/2016, 

in capo all’operatore aggiudicatario; 

VISTO l’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, e dato atto della non necessità di  attendere il 

decorso del relativo termine dilatorio ai fini della stipula del contratto di appalto con 

l’aggiudicatario, in quanto per la procedura di gara si è fatto ricorso al MEPA; 

VISTE le risultanze della procedura celebrata, come riportate nei verbali di gara; 

RITENUTO di disporre l’aggiudicazione, approvando la proposta risultante dal verbale in data 

28/12/2017; 

Su proposta del Dirigente dell’Area Gestione Risorse, Patrimonio e Strutture Sociali della 

Direzione regionale, Giuseppe Gaglioti; 

D E T E R M I N A 

 

 di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale in data 28/12/2017, 

relativo alla seduta pubblica di gara riguardante la procedura negoziata RDO 1812888 per 

l’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria della centrale idrica  dello stabile INPS di 

Cosenza –Piazza Loreto 22/A; 

 di aggiudicare la RDO 1812888 ordinaria della centrale idrica dello stabile INPS di 

Cosenza Piazza Loreto 22/A alla Ditta Ritacca A.S.F. s.a.s. di Ritacca Francesco  c. da Rende 

(CS) ( P.I. e C.F. 01623140785) ai termini economici risultanti dagli atti di gara e dall’offerta 

presentata per un totale di € 12.380,00 oltre oneri fiscali; 

  di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica 

positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’articolo 80 

del d.lgs 50/2016; 

 che la presente aggiudicazione sia comunicata ai concorrenti conformemente alle 

previsioni di cui agli artt. 29 e 76, commi 1 e 5 del D.Lgs. 50/2016; 

  di dare atto che il contratto, ai sensi dell’art. n. 126 comma 6 del R.A.C., sarà 

stipulato, in forma privata, con scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

nonché mediante la sottoscrizione con firma digitale,  degli atti generati dal sistema MEPA di 

CONSIP;  

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento di compiere tutti gli incombenti di 

legge, nessuno escluso. 

 

Firmato digitalmente 

Diego De Felice 

Direttore regionale 


